
LIST OBČANŮ 
HORNÍCH A DOLNÍCH HEŘMANIC, 

RÝDROVIC A CHUDOBY 
Vychází v obci Horní Heřmanice v Čechách a ve státě Luisiana v USA 

 

říjen 2006 
 

ROČNÍK 10, ČÍSLO 3 
 

zdarma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení spoluobčané, 
 
po prázdninách, dovolených, teplém i mokrém létě nastal čas pod-
zimu, sklizně a otevření školních tříd. Prázdniny utekly jako voda a 
žákům nastala školní výuka. Všem školákům, hlavně těm, kteří na-
stoupili do první třídy přeji hodně úspěchů a rodičům pevné nervy a 
pochopení se svými ratolestmi. 
V obci se během léta podařilo zrealizovat zpevnění místní komuni-
kace v Dolních Heřmanicích. Je dokončen projekt přestavby č. p. 7 
a zažádáno o stavební povolení. Zpracován je také projekt na rozší-
ření vodovodu v Dolních Heřmanicích, financovaný z fondů Pardu-
bického kraje. Při probíhající rekonstrukci vedení NN v horní části 
Rýdrovic, kde se konečně zlepší podmínky odběru elektrické ener-
gie, bude provedena výstavba veřejného osvětlení. V části Horních 
Heřmanic, od areálu Hermas po odbočku na Rýdrovice, bude také 
provedena rekonstrukce sítí NN, včetně přípojek k odběratelům. 
Během této akce proběhne oprava veřejného osvětlení a rozhlasu. 
Projekty a realizace prací na osvětlení a rozhlase musí financovat 
obec. Na podzim proběhne oprava cyklostezek na Záhoře a Pláňa-
vech z dotací od Dobrovolného svazku obcí Pod Bukovou Horou. 
Získali jsme také prostředky na ošetření stromů včetně Taraškovy 
lípy. Pokračují práce na údržbě obecního majetku, opravily se tři 
čekárny, kaplička na Chudobě, hřbitovní ze  a po celé léto probíha-
la údržba pozemků v obci a na prameništích vodovodu. Do zimy 
bude opravena tribuna a boudy na hřišti. V souvislosti s těmito bu-
dovami chci upozornit fotbalisty a návštěvníky hřiště, aby se chovali 
k tomuto obecnímu majetku slušně a neokopávali je míčem a nevy-
lamovali prkna. Každoročně vynakládá obec nemalé prostředky na 
jejich údržbu. Neustálé problémy nám přináší také odpadové hos-
podářství, i přes neustálé upozorňování se kolem sběrných míst, 
kde jsou rozmístěny popelnice pro majitele rekreačních objektů, 
kupí nepořádek. Proto jsme nuceni tato sběrná místa zrušit a pro-
vozovat pouze jediné, a to za kulturním domem, kde jsme schopni 
toto místo ohlídat. 
Měsíc říjen nám přinese volby do zastupitelstva obce. Volby, ve kte-
rých můžete zhodnotit práci členů dosavadního zastupitelstva a vy-
brat z kandidátů složení zastupitelstva nového, které bude rozho-
dovat o práci obce na další čtyři roky. Vaše hlasy rozhodnou kam a 
kterým směrem se bude ubírat rozvoj, aktivity, investice a práce ob-

 
 
 
 
ce. Věřím, že vyberete správné zástupce, kteří budou citlivě, rychle a 
zodpovědně rozhodovat o záležitostech všech občanů, které budou 
zastupovat. Přeji Vám správnou volbu. 
 
 

Josef Krátký,  
starosta obce Horní Heřmanice 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

NÁVŠTĚVA ČÁPŮ NA KOMÍNĚ KULTURNÍHO DOMU 
27. červenec 2006                                   foto: archív Obecního úřadu 
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USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 21. ČERVNA 2006 

 
ZO SCHVALUJE: 
 

 Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2005 s výrokem, že nedostatky a chyby nebyly zjištěny. 
 Závěrečný účet obce Horní Heřmanice za rok 2005 (v rozpočtovém hospodaření) k 31. 12. 2005, a to bez výhrad.  
 Výroční zprávu o hospodaření Základní školy Horní Heřmanice za rok 2005. 
 a) Rozpočtové opatření č. 4 ve výši 305.300,-- Kč (proúčtování daně). 

 b) Rozpočtové opatření č. 5 ve výši 343.000,-- Kč (přesun v rozpočtu obce). 
 Na další volební období počet členů zastupitelstva obce na 7, na základě ustanovení § 67 zákona 128/2000. 
 a) Zřízení věcného břemene na uložení kanalizace na pozemkové parcele č. 117/2 v katastrálním území Dolní Heřmanice dle GP 
 č. 996-390-90-511 vyhotoveného střediskem geodézie Ústí nad Orlicí ze dne 14. 9. 1990. 

 b) Zamítnutí prodeje pozemkové parcely č. 482 a 190/7 v katastrálním území Rýdrovice.  
 Pronájem obecního bytu č. 13b v ZŠ Lucii Urubové, Horní Čermná 172, na dobu určitou od 1. 7. 2006 do 31. 7. 2007. 
 Zamítnutí nabídky společnosti Citelum, a. s. na správu, provoz a údržbu veřejného osvětlení v obci. 
 Opravu tribuny na hřišti s náklady do 80.000,-- Kč. 
 Přípravu opravy cesty k čp. 114 (K. Hejl) firmě Ing. Vladimíra Kubelky v maximální výši 110.000,-- Kč. 
 Přípravu a bourací práce v ZŠ vlastními zaměstnanci obce a provedení sanačních omítek firmou Ing. Vladimíra Kubelky.  

 
ZO BERE NA VĚDOMÍ: 
  

 Oznámení změny provozních hodin pošty pro veřejnost. ZO nesouhlasí a pověřuje starostu k dalšímu jednání se zástupci vedení 
pošty.  

 

 
 
 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 7. ZÁŘÍ 2006 

 
ZO SCHVALUJE: 
 

 Rozpočtové opatření kraje č. 6 ve výši 9.000,-- Kč (dotace pro hasiče). 
 a) Nabytí pozemkové parcely č. 1490 v katastrálním území Horní Heřmanice za cenu 29.000,-- Kč. Požadované zřízení věcného 
 břemena na cestu nebude hradit nabyvatel. 

     b)  Nabytí části pozemkových parcel č. 693/14, 693/1 a 660/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice za cenu 25,-- Kč/m2. Výměra 
  bude upřesněna po vypracování GP. Předpokládaná výměra oddělených částí je 500 m2. 

 Pronájem bytu 13a v ZŠ p. Janu Kovářovi na dobu určitou do 31. srpna 2008. 
 Zadání výběrového řízení na dodavatele na přestavbu čp. 7 firmě Techprojekt s. r. o. Ústí nad Orlicí. 
 Odmítnutí nájmu nebytových prostor v KD - šatna. 
 a) Rekonstrukce sítí NN, osvětlení a rozhlasu v horní části Horních Heřmanic, od střediska Hermas k odbočce na Rýdrovice 
 v ceně do 160.000,-- Kč. 

 b)  Smlouvu č. IE-12-2000894/VB/4 o zřízení věcného břemene s ČEZ Distribuce a. s. na pozemkové parcely č. 76/1, 77 a 1487/16 
  v katastrálním území Horní Heřmanice, pro betonové sloupy a vrchní vedení NN. 

 a) Zalesnění pozemkových parcel č. 862/2, 863 a 864 vše v PK v katastrálním území Dolní Heřmanice (Záhora). 
     b)  Zalesnění pozemkové parcely č. 1443 v PK v katastrálním území Horní Heřmanice (v Dole za Chudobou). Pro zalesnění nebu-
  de provedena změna územního plánu. 
     c)  Odklad zalesnění pozemkových parcel č. 451 v PK v katastrálním území Dolní Heřmanice (Chudoba), 866, 867/1,867/2 a  
  867/3 vše v PK v katastrálním území Horní Heřmanice (směr Štíty) a pověřuje starostu vyvolat jednání o těchto parcelách se 
  zástupci a. s. Hermas, zastupitelů obce (J. Krátký, J. Karn a P. Maňka) a navrhovatele. 
    d)  Zalesnění pozemkových parcel č. 941/2 a 941/3 v katastrálním území Dolní Heřmanice (pod Záhorou). Pro zalesnění nebude 
  provedena změna územního plánu.  
    e)  Pokácení 2 ks jasanu na pozemkové parcele č. 1142  v katastrálním území Horní Heřmanice. 
    f)  Pokácení 1 ks kaštanu na pozemkové parcele č. 656/11 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 
    g)  Pokácení 1 ks lípy na pozemkové parcele č. 656/11 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 

 Dodavatele na opravu a vybudování cyklostezky se zpevněným asfaltoživičným povrchem I. etapa (Záhora a Pláňava) firmu Ing. 
Vladimíra Kubelky. 

 
ZO BERE NA VĚDOMÍ: 
 

 Opravu Tůmova pomníku. 
 

 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH A NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
- SOBOTA 14. ŘÍJNA 2006. 

 
Vážení občané! 
 
Dovolujeme si Vás upozornit, že v sobotu dne 14. října 2006 provede 
v naší obci firma KOS s. r. o. Jablonné nad Orlicí svoz velkoobjemo-
vých a nebezpečných odpadů. Tím Vám vzniká možnost zajistit správ-
ným způsobem likvidaci nebezpečných odpadů, které se mohou vy-
skytovat v domácnosti. 
Dále můžete zlikvidovat odpad objemový, to je takový, který se běžně 
do popelnice nevejde. Svážet se bude odpad vzniklý pouze provo-
zem domácnosti. To znamená, že např. odpad z opravy domu 
nebo drobné zemědělské činnosti zde likvidovat není možné! 
Likvidaci tohoto odpadu nabízí firma KOS s. r. o. po dohodě. 
  
Sbírány budou tyto nebezpečné odpady: 
 

C oleje, tuky, filtry, znečištěné hadry     
C barvy, lepidla, pryskyřice 
C galvanické články (suché nebo mokré), akumulátory   
C léky 
C zářivky, výbojky         
C ledničky, televize, radia 

 
Sbírány budou tyto objemové odpady: 
 

C díly nábytku, matrace, kotle, pneumatiky, boilery apod. 
 
Odpad v žádném případě nemíchejte a neodkládejte na zem! 
V patřičných obalech od Vás odpad osobně převezmou zaměstnanci 
svozové firmy. Vyzvedněte si na OÚ plastový pytel, do kterého můžete 
některé druhy odpadu nashromáždit. 
  

SVOZOVÁ TECHNIKA BUDE STÁT  
VE VÝŠE UVEDENÝ DEN NA TĚCHTO STANOVIŠTÍCH: 

 
Dolní Heřmanice - dílna    12,15 – 12,30   hodin 
Dolní Heřmanice - u obchodu   12,30 – 12,45   hodin 
Horní Heřmanice - hasičárna    12.45 – 13,15   hodin 
Horní Heřmanice - křižovatka  13,15 – 13,45   hodin 
Horní Heřmanice - obchod 13,45 – 14,00   hodin 
Rýdrovice – Hejlovi    14,00 – 14,15   hodin 
Chudoba - kravín   14,15 – 14,30   hodin 
Záhora     14,30 – 14,45   hodin 

 

Nutno počítat s časovým rozptylem dle zájmu. 
 
Pokud budete mít k likvidaci odpad, který nelze rukama zvládnout, 
bude zde i drobná technika, která může na Vaše požádání odpad na-
ložit. Veškeré práce jsou však limitovány časem, který je pro každé 
stanoviště určen, proto se může stát, že všem nevyhovíme. Odpad 
předávejte pouze osobně.  
Svoz není určen na odpad vzniklý mimo provoz domácnosti a 
není určen pro podnikatele. Tento odpad nabízíme zlikvidovat po 
dohodě firmou KOS s. r. o., Jablonné nad Orlicí. 
 

ccc 
 

Obec Horní Heřmanice 
KOS s. r. o., Jablonné nad Orlicí      

KAM S NÍM - TAM, KAM PATŘÍ 
 
V minulých letech zřídila obec sběrná místa domovního odpadu 
(popelnice). Tato místa jsou v Dolních Heřmanicích u bývalé pro-
dejny, na Chudobě u kravína, v Horních Heřmanicích před prodej-
nou a u Obecního úřadu. V současné době se někteří neukáznění 
občané domnívají, že zde mohou odkládat k popelnicím všechny 
nepotřebné věci, které sem nepatří a nebo se tam nevejdou. Tento 
velkoobjemový odpad je v naší obci svážen dvakrát ročně, na jaře a 
na podzim. O termínech svozu OÚ občany i chalupáře vždy včas in-
formuje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žádáme občany a chalupáře, aby dodržovali na těchto místech po-
řádek. Zaměstnanci OÚ se zde musejí starat o úklid, proto zastupi-
telstvo obce rozhodlo, že v případě opakovaného nepořádku v těch-
to místech budou sběrná místa zrušena. Pro chalupáře zůstane 
pouze sběrné místo u OÚ, které bude průběžně kontrolováno pra-
covníkem OÚ. Za pochopení děkujeme. 

Obecní úřad 
 
 

UPOZORNĚNÍ  
PRO OBČANY 

 

Po naší obci byly rozmístěny čtyři nové kontejnery na 
bílé sklo, které jsou umístěny v Dolních Heřmanicích 
pod dílnou Hermas, u KD, u sokolovny a u obchodu 

v Horních Heřmanicích. Máme nyní možnost  
odpadové sklo třídit na sklo bílé a sklo barevné. 

  

Bílé kontejnery  
jsou určeny na sklo bílé (čiré). 

Zelené kontejnery  
jsou určeny na sklo barevné. 

 

Tyto vytříděné odpady navracejí finanční prostředky 
do obecního rozpočtu. Kontejnery nám poskytla  

a. s. EKO-KOM, společnost zajiš ující zpětný odběr  
a využití odpadu z obalů. 

 
Obecní úřad 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

NEPOŘÁDEK KOLEM SBĚRNÝCH MÍST URČENÝCH PRO SBĚR 
SKLA, PLASTŮ A POPELNIC NA KOMUNÁLNÍ ODPAD PRO 

MAJITELE REKREAČNÍCH OBJEKTŮ 
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ABECEDNÍ SEZNAMY KANDIDÁTŮ PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE HORNÍ HEŘMANICE, 
KONANÉ VE DNECH 20. A 21. ŘÍJNA 2006  

 
KANDIDÁTI ZA STRANU KSČM 

 

 
KANDIDÁTI ZA SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 

ČTYŘLÍSTEK 
 

NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 
 

JMÉNO VĚK POVOLÁNÍ ČÁST OBCE POL. PŘÍSL. 
BARTOŇ Josef 55 nástrojař D. Heřmanice bez pol. přísl. 
BENEŠ Jan 68 důchodce H. Heřmanice bez pol. přísl. 
BERAN Josef 48 řidič D. Heřmanice 48 bez pol. přísl. 
BERAN Josef 53 nástrojař D. Heřmanice 132 bez pol. přísl. 
BERAN Tomáš 33 technik H. Heřmanice bez pol. přísl. 
HEJL Karel 46 mechanik D. Heřmanice bez pol. přísl. 
HOUDKOVÁ Dana 39 účetní H. Heřmanice bez pol. přísl. 
HŘEBÍČKOVÁ Marcela 36  učitelka H. Heřmanice bez pol. přísl. 
KARNOVÁ Pavlína 33 el. mechanik D. Heřmanice bez pol. přísl. 
KOVÁŘ Vojtěch 41 mechanik H. Heřmanice bez pol. přísl. 
KRÁTKÝ Josef 46 starosta H. Heřmanice bez pol. přísl. 
KRISTEK Jiří 60 důchodce H. Heřmanice bez pol. přísl. 
KUBELKA Vladimír 38 podnikatel D. Heřmanice bez pol. přísl. 
MAŇKA Pavel 44 stavbyvedoucí H. Heřmanice bez pol. přísl. 
ŠVESTKOVÁ Anna 60 důchodce H. Heřmanice bez pol. přísl. 
VELIČOVÁ Magdalena 40 fin. poradce H. Heřmanice bez pol. přísl. 

 
KANDIDÁTI ZA STRANU KDU - ČSL 

 
     
ČANDA Stanislav 59 dělnik H. Heřmanice bez pol. přísl. 
FALTUSOVÁ Marie 58 důchodce D. Heřmanice bez pol. přísl. 
HLAVATÁ Eva 41 kuchařka H. Heřmanice člen KDU-ČSL 
VACEK Ladislav 49 údržbář H. Heřmanice bez pol. přísl. 
ZAJÍČKOVÁ Anna 40 poštmistr I. H. Heřmanice bez pol. přísl. 

 
 
 
ČESKÁ POŠTA, s. p. 
si dovoluje oznámit,  
že došlo k úpravě hodin pro veřejnost  
na provozovně pošty  
v Horních Heřmanicích. 
 
Od 1. července 2006 Vás nově obsloužíme v časech uvede-
ných v tabulce. Věříme, že změnu přijmete a budete se služ-
bami České pošty s. p. spokojeni. 

HODINY PRO VEŘEJNOST 
NA POŠTĚ V HORNÍCH HEŘMANICÍCH 

 
PONDĚLÍ 08.00 - 09.00 13.30 - 15.00 15.30 - 16.00 

ÚTERÝ 08.00 - 09.00 zavřeno  

STŘEDA 08.00 - 09.00 13.00 - 15.00 15.30 - 16.00 

ČTVRTEK 08.00 - 09.00 13.00 - 15.00 15.30 - 16.00 

PÁTEK 08.00 - 09.00 13.00 - 15.00 15.30 - 16.00 
 
 
 

firma KUKASPOL 
oznamuje: 
zimní svoz komunálního odpadu 

bude zahájen 

v pondělí  
16. října 2006 

a dále každé pondělí 
v následujících týdnech. 

 
 

 

ZASEDACÍ MÍSTNOST OBECNÍHO ÚŘADU 
V HORNÍCH HEŘMANICÍCH 

sobota 7. října 2006 v 1900 hodin 
cestopisný večer s promítáním diapozitivů 

 

ZZ  DDOOLLNNÍÍ  LLHHOOTTYY  PPŘŘEESS  PPOOBBAALLTTSSKKÉÉ  RREEPPUUBBLLIIKKYY    
AA  FFIINNSSKKOO  KK  BBAARREENNTTSSOOVVUU  MMOOŘŘII  

 

O svém nevšedním dobrodružství vám přijde vyprávět 
Táňa Mikušová z Dolních Heřmanic 

JMÉNO VĚK POVOLÁNÍ  ČÁST OBCE POL. PŘÍSL. 
BLAŽEK Zdeněk 54 prac. v živ. výrobě H. Heřmanice bez pol. přísl. 
HORÁK Vladimír 50 traktorista H. Heřmanice bez pol. přísl. 
VERNER František 50 traktorista H. Heřmanice člen KSČM 
ŽERNÍČEK Josef 62 důchodce H. Heřmanice bez pol. přísl. 

JMÉNO VĚK POVOLÁNÍ  ČÁST OBCE POL. PŘÍSL. 
BERAN Filip 24 student D. Heřmanice bez pol. přísl. 
BERAN Martin 26 programátor D. Heřmanice bez pol. přísl. 
DREXLEROVÁ Kateřina 19 student H. Heřmanice bez pol. přísl. 
KUBELKA Jiří 22 dělník H. Heřmanice bez pol. přísl. 
MAREŠ František 21 technik H. Heřmanice bez pol. přísl. 
VALENTA Jakub 20 student D. Heřmanice bez pol. přísl. 
VÁVRA Vojtěch 24 kuchař D. Heřmanice bez pol. přísl. 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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CVIČENCI TJ SOKOL HORNÍ HEŘMANICE 
- ÚČASTNÍCI XIV. VŠESOKOLSKÉHO SLETU V PRAZE 

V PRŮVODĚ SE ŽUPNÍM PRAPOREM 

 
 

SOKOLOVÉ Z HEŘMANIC NA XIV. VŠESOKOLSKÉM SLETU V PRAZE 

 
MOJE VZPOMÍNKA NA SLET 

 
Na malé vsi není mnoho příležitosti k nějakým aktivitám. Přivítala 
jsem proto s povděkem nácvik na všesokolský slet. Docela ráda cvi-
čím a je to zábava scházet se s lidmi podobného ražení jako jsem 
já. Už v průběhu nácviku jsem získala hodně známých, kterých po-
stupně přibývalo. Přes obavy o dokonalém provedení až po docela 
obyčejné starosti s nácvikem, dopravou, noclehem a stravováním 
jsem po půl roce odjela s partou výborných a secvičených kamará-
dek, které musím pochválit za docházku a dobrou náladu po celou 
dobu nacvičování, do Prahy. Praha mě příjemně překvapila svou 
atmosférou, se kterou jsem se všude setkávala. Po celou dobu poby-
tu nás provázelo krásné počasí a přestože XIV. všesokolský slet 
2006 již skončil, zůstane pro mě na dlouhou dobu v paměti. Letoš-
ní skladby byly opravdu pěkné, většina z nich byla v moderním sty-
lu, některé byly tradiční. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A jak já vidím těch šest sletových dní? 
Vše začalo v sobotu 1. července, sraz byl v České Třebové na vlako-
vém nádraží, odkud jsme jeli zvláštním vlakem jen pro cvičence až 
do Prahy. Od vlaku potom autobusem do ZŠ - Řepy, kde jsme byd-
leli a také se třikrát denně stravovali ve školní jídelně. Hned po za-
bydlení a přichystání provizorních postelí z karimatek a spacáků 
jsme se vydali do gigantické Sazka Arény na zahájení XIV. všesokol-
ského sletu. Náramně jsem si užila gala večer, který uváděla Lucie 
Výborná a Štěpán Škorpil. Za zmínku určitě stojí světové finále 
v Sokol Cupu Sumo, kde se utkal nejtěžší sumista světa Američan 
Emanuel Yarboughem s domácím Jaroslavem Pořízem. V dvouhodi-
novém programu nechyběla ani exhibiční vystoupení volejbalu, te-
nisu, karate, šermu a mnoha dalších sportů. 
Neděle pro mě byla ve znamení průvodu. Šla jsem společně s Hon-
zou Vernerem a Honzou Marešem v sokolském kroji. Kluci nesli 
prapory Východočeské župy Pippichovy a já mávala a zdravila so-
kolským pozdravem „nazdar“ příznivce sokola, kteří se přišli na 
průvod podívat. Užila jsem si to od začátku na Václavském náměstí 
až do posledních kroků na Staroměstském náměstí. Hned po prů-
vodu už jsme spěchali na Strahov, kde nás čekala první zkouška. 
Následující dva dny jich bylo ještě několik a mezi tím nám samo-
zřejmě zbyl i nějaký čas na prohlídku Prahy. Takže jsme se podívali 
na Divokou Šárku, do královských zahrad a také nezbytně do ně-
kterých obchodních domů. 

Ve středu ráno už jsem nemohla dospat. Bylo to asi tím, že nás če-
kalo hlavní vystoupení. Celý den jsme hlavně odpočívali a už se těši-
li na večer. S přicházející tmou se atmosféra na stadionu zhuš ova-
la. Vystupovali jsme jako druhá skladba večerního programu, všich-
ni to zvládli na jedničku a odměnou nám byl tleskající stadion. Po-
tom jsme se usadili v hledišti a celý zbytek programu sledovali jako 
diváci. Byl to úžasný zážitek, super atmosféra. 
Ve čtvrtek byl odpolední program, ale tam už jsme nevystupovali, 
tak jsme přijeli na Strahov alespoň jako diváci podpořit všechny 
cvičence a hlavně Chlapáky, kde cvičili Heřmaňáci. Jejich skladba se 
mě líbila nejvíc ze všech. 

            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Večer už bylo loučení s Pra-
hou a hurá domů. 
Na závěr děkuji holkám, že 
to se mnou vydržely. 
 

Pavlína Karnová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

VE VOLNÉM ČASE PŘED LETOHRÁDKEM BELVEDER 

  PŘED NÁSTUPEM 
        NA STADION 
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VŠE ZAČALO V ČESKÉ TŘEBOVÉ NA NÁDRAŽÍ 

 
 

XIV. VŠESOKOLSKÝ SLET V ZRCADLE STATISTIKY 

 
Od 1. do 6. července 2006 se konal v Praze všesokolský slet, který 
je vždy jedenkrát za 6 let, tentokrát již XIV. Jako pokaždé, tak i letos 
se naše jednota opět zúčastnila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
Sletové skladby mužů, žen a dorostenek nacvičovali tito 
cvičenci: 
 

 skladbu Chlapáci pod vedením Zdeňka Kuběnky  
 Jan Verner, Jan Mareš, Jiří Kubelka, Jan Jelínek ml., Jan Jelínek st., 
 Václav Šítek, Josef Skalický 
 

 skladbu Léto pod vedením Pavlíny Karnové  
 Eva Maňková, Petra Benešová, Hana Krátká ml., Katka Drexle-
 rová, Katka Sacherová, Jarmila Hubálková a Marie Jurečková 
 

 skladbu Výlet s aerobikem pod vedením Anny Zajíčkové ml. 
Lenka Zajíčková, Jana Drexlerová a Hana Drexlerová. 

 
Za TJ Sokol Horní Heřmanice bych jim chtěla touto cestou podě-
kovat za více než půlroční secvičování skladeb, které se určitě neo-
bešlo bez menších či větších problémů, za trpělivost a ochotu spo-
lupracovat při nácviku i organizaci a v neposlední řadě i za to, že si 
na Prahu museli přispět finanční částkou. 
Škoda jen, že s námi do Prahy nemohli jet všichni. 
Všem ještě jednou díky.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A jak to všechno probíhalo? 
    

Slavnostní zahájení XIV. všesokolského sletu  spojené s programem 
Sokol Gala  se uskutečnilo 1. července 2006 v Sazka Aréně. 
Praha 2. července patřila sokolům. Od 10. hodiny procházel ulicemi 
jejího centra tradiční sokolský sletový průvod, který nedílně patří 
k zahajovacím akcím sokolských sletů. 
V průvodu kráčeli vedle Čechů a Moravanů také sokolové z Ra-
kouska, Německa, Slovenska, Polska, Švýcarska, Srbska, Slovinska, 
Bulharska, Austrálie, USA, Kanady a Portugalska. 
Zhruba 20.000 sokolů ze všech českých a moravských žup a ze za-
hraničí prošlo trasu průvodu z Václavského náměstí přes Národní 
třídu po Smetanově nábřeží až na Staroměstské náměstí za dvě a 
půl hodiny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Od 2. července probíhaly na Strahově zkoušky hromadných skladeb 
a ve středu 5. července 2006 jsme ve 21 hodin na stadionu E. Ro-
šického vystoupili v I. programu hromadných skladeb i my všichni 
z Heřmanic. 
Druhý den 6. července už vystupovali na Strahově jen někteří. Od 
nás muži - Chlapáci a dorostenky - Výlet s aerobikem. 
Celkem ve dvou hlavních programech v 16-ti hromadných sklad-
bách vystoupilo 21.821 cvičenců. Nejstarším cvičencem byla 92 letá 
cvičenka z Českých Budějovic a nejmladší cvičenec měl jeden rok.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No a co dodat na závěr? 
Snad jen všem ještě jednou díky a za 6 let - nazdaáár Prahóóó!  
    
                                                         Za TJ Sokol Eva Maňková 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

CVIČILI JSME SKLADBU LÉTO 

PRŮVOD PRAHOU UNAVIL I HEŘMANSKÉ SOKOLY 
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TURNAJ V MALÉ KOPANÉ O POHÁR OBCE HORNÍ HEŘMANICE 

 
Dne 29. července 2006 se na místním hřišti uskutečnil první ročník 
turnaje v malé kopané o Pohár obce Horní Heřmanice. Turnaj se 
odehrával za účasti osmi týmů a příjemného letního počasí. Zúčastni-
la se mužstva z Cotkytle, Jedlí, Lanškrouna, Výprachtic, dvě mužstva 
z Horních Heřmanic a dvě mužstva ze Štítů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nejdříve byla mužstva rozlosována do dvou skupin A a B. Celé dopo-
ledne se hrálo ve skupinách o postup do semifinálových bojů. Odpo-
ledne se odehrály vyřazovací zápasy, do kterých postoupily první dva 
týmy z každé skupiny, a zápasy o 5. - 8. místo, které hrály třetí a čtvr-
té týmy z obou skupin. 
Do semifinále postoupily ze skupiny A týmy Lanškroun a obhájce 
prvního místa z loňského roku Štíty 2, ze skupiny B týmy Horní Heř-
manice 1 a Výprachtice. Do podvečerního finále proklouzly týmy Hor-
ní Heřmanice 1 po „nervydrásajícím“ penaltovém rozstřelu s týmem 
Štíty 2 a Výprachtice po jasné výhře nad Lanškrounem. Finálový zá-
pas byl velice opatrný z obou stran a napínavý až do posledních vte-
řin. Nakonec vyhrál těsně o jednu branku tým z Výprachtic. Na třetím 
místě skončil tým Štíty 2. Tým Horní Heřmanice 2 se bohužel do vyřa-
zovacích bojů nedostal a nastoupil tak ve skupině o 5. - 8. místo. 
Po skončení turnaje proběhl slavnostní ceremoniál s vyhlášením vý-
sledků a předáním cen. První tři týmy získaly poháry a dárkové koše, 
čtvrtý tým menší dárkový koš a ostatní týmy drobné odměny. Poté se 
všichni sportovci i nesportovci sešli u stolů a bavili se dlouho do no-
ci. O muziku se starala skupina COŽE BAND. Počasí už nepřálo tak 
jako přes den, ale přestože se občas přehnala deš ová přeháňka, 
udržela se na hřišti dobrá nálada až do pozdních hodin.  
Můžeme se už jen těšit na příští ročník turnaje. Přejme si aby vše 
probíhalo stejně dobře nebo lépe než tento ročník a aby počasí ne-
zklamalo.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chtěl bych touto cestou ještě jednou poděkovat spoluorganizátorům 
akce Sboru dobrovolných hasičů Horní Heřmanice za skvělou přípra-
vu bohatého občerstvení, sponzorům Auto Minář, Hermas a. s., Obec 
Horní Heřmanice, Stavební firma Kubelka s. r. o. Lanškroun za fi-
nanční příspěvky, panu starostovi za podporu turnaje, fotbalistům 
z Horních Heřmanic a všem dobrovolníkům za pomoc a ochotu při 
přípravách turnaje. 
 

Za fotbalisty z Horních Heřmanic Zdeněk Beran 

SEMIFINÁLE 1 SEMIFINÁLE 2 
Štíty 2 Horní 

Heřmanice 1 Výprachtice Lanškroun 

0 : 1 po penaltách (penalty 3 :4)                                      4 : 0 

FINÁLE 
Horní Heřmanice 1 Výprachtice 

                                                                      0 : 1 

O TŘETÍ MÍSTO 
Štíty 2 Lanškroun 

1 : 0 po penaltách (penalty 2 : 1) 

SKUPINA B 

Vý
pr

ac
ht

ice
 

Št
íty

 1
 

Ho
rn

í 
He
řm

an
ice

 1
 

Co
tk

ytl
e 

BO
DY

 

PO
ŘA

DÍ
 

Výprachtice  5 : 0 2 : 1 4 : 1 9 1 
Štíty 1 0 : 5  1 : 5 2 : 1 3 3 
Horní Heřmanice 1 1 : 2 5 : 1  2 : 0 6 2 
Cotkytle 1 : 4 1 : 2 0 : 2  0 4 

SKUPINA  A 

Ho
rn

í   
He
řm

an
ice

 2
 

Je
dl

í 

La
nš

kr
ou

n 

Št
íty

 2
 

BO
DY

 

PO
ŘA

DÍ
 

Horní Heřmanice 2  2 : 5 1 : 4 3 : 3 1 4 
Jedlí 5 : 2  0 : 2 0 : 2 3 3 
Lanškroun 4 : 1 2 : 0  1 : 2 6 2 
Štíty 2 3 : 3 2 : 0 2 : 1  7 1 

SKUPINA   
5. - 8. 
MÍSTO Je

dl
í 

Ho
rn

í  
He
řm

an
ice

 2
 

Št
íty

 1
 

Co
tk

ytl
e 

BO
DY

 

PO
ŘA

DÍ
 

Jedlí  5 : 2 2 : 2 1 : 1 5 1 
Horní Heřmanice 2 2 : 5  4 : 4 0 : 1 1 4 
Štíty 1 2 : 2 4 : 4  2 : 1 5 2 
Cotkytle 1 : 1 1 : 0 1 : 2  4 3 

POŘADÍ MUŽSTVO 
1. Výprachtice 
2. Horní Heřmanice 1 
3. Štíty 2 
4. Lanškroun 
5. Jedlí 
6. Štíty 1 
7. Cotkytle 
8. Horní Heřmanice 2 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

Z FINÁLE HORNÍ HEŘMANICE versus VÝPRACHTICE 

NÁSTUP DRUŽSTEV 

KONEČNÉ POŘADÍ 

DRUŽSTVO HORNÍ HEŘMANICE 1 
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Z ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

 
DO ÚTOKU! 

 
Dne 26. srpna 2006 se ko-
nala hasičská soutěž O po-
hár starosty obce Cotkytle, 
které se zúčastnily i 2 týmy 
našich nadějných mladých 
hasičů. Proti nim nastoupila 
družstva z Albrechtic, Cot-
kytle a Strážné. Soutěžilo se jako vždy v útoku a stříkání na terč. 
Naši hasiči se umístili na krásném 3. a 4. místě (viz. tabulka). Poté 
přišel na řadu útok s ruční historickou stříkačkou, kde družstvo dí-
vek skončilo na 3. místě. Domů se všichni vraceli s pohárem a 
dobrou náladou. 

Mladí hasiči se 9. září 
vypravili do Heroltic, 
kde se po napínavém 
zápolení umístili na 
devátém místě. 
Věříme, že takových-
to soutěží s účastí na-
šich hasičů bude čím 
dál více a pohárů bu-
de jenom přibývat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HASIČI ZDOLÁVAJÍ SNĚŽKU! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za pěkného počasí v sobotu 2. září 2006, se autobus plný převážně 
dobrovolných hasičů vydal zdolat nejvyšší horu naší republiky Sněž-
ku. Doprava na tento každoročně pořádaný výlet byla pro každého 
účastníka zdarma. Na úhradu nákladů za autobus byli použity pe-
níze vydělané na hasičských akcích, jako např. hasičský ples, sběr 
železného šrotu, dětský den, či fotbalový turnaj.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Způsob zdolání tohoto 1602 m vysokého vrcholu byl na každém 
z účastníků. Někteří volili cestu z Pece pod Sněžkou pěší a to Ob-
řím dolem, ostatní dali přednost lanovce na mezistanici Růžová ho-
ra, nebo až na vrchol. Mezitím autobus přejel do Špindlerova 
Mlýnu, kde byl sraz před odjezdem a kam už každý musel dojít po 
svých. Naštěstí bylo po cestě dost občerstvovacích stanic, kde se da-
lo doplnit na horách tak důležité tekutiny, nebo energii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SDH Horní Heřmanice 

UMÍSTĚNÍ DRUŽSTVO 
1. Albrechtice 
2. Cotkytle 
3. H. Heřmanice – dívky 
4. H. Heřmanice – chlapci 
5. Strážná 

PEC POD SNĚŽKOU - JDEME NA LANOVKU 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

LUČNÍ BOUDA SE SNĚŽKOU V POZADÍ 

ŠPINDLERŮV MLÝN 

     HEŘMANICKÁ 
HISTORICKÁ 
STŘÍKAČKA 

PŘÍPRAVA  
NA ÚTOK 
 
 
HISTORICKÁ 
RUČNÍ 
STŘÍKAČKA 
Z COTKYTLE 
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aneb jak jde život 
v Horních Heřmanicích v Čechách 

 
 

ODDÍL STOLNÍHO TENISU INFORMUJE 
 

Na ukončení minulé sezony uspořádal oddíl stolního tenisu TJ So-
kol Horní Heřmanice 28. dubna 2006 turnaj žáků. Vedoucím turna-
je byl pan Ota Hřebíček. Pro vítěze jsme nachystali hodnotné ceny. 
Zúčastnilo se pouze 8 žáků. Je to proti minulým rokům účast velmi 
nízká. Výsledky turnaje ukazuje připojená tabulka 
Oddíl opět připravuje pro žáky kroužek stolního tenisu. Zájemci a  
se hlásí ve škole u slečny učitelky Anny Kristové nebo u pana Oty 

Hřebíčka. Se zahájením kroužku se počítá začátkem října. 
Oddíl stolního tenisu - muži již v současné době pilně trénuje. 
V sále KD Horní Heřmanice se 30. září uskuteční první zápasy mezi 
oddíly Heřmanic a Tatenice, které spadají do okresní soutěže. 
V minulé sezóně se náš oddíl v této okresní soutěži umístil na nej-
spodnější příčce žebříčku. Proto potřebujeme vychovat novou gene-
raci, která naše řady posílí. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. BODY  POŘADÍ 
1. Jiří Šilar 2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 7 1. 
2. Josefa Krátká 0 : 2  0 : 2 1 : 2 2 : 0 2 : 1 0 : 2 2 : 0 3 4. 
3. Jiří Karn 0 : 2 2 : 0  2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 2 : 0 6 2. 
4. Jana Beranová 0 : 2 2 : 1 0 : 2  2 : 0 1 : 2 0 : 2 2 : 0 3 4. 
5. Jakub Chládek 0 : 2 0 : 2 0 : 2 0 : 2  0 : 2 0 : 2 2 : 0 1 6. 
6. Pavel Karn 0 : 2 1 : 2 0 : 2 2 : 1 2 : 0  1 : 2 2 : 0 2 5. 
7. Michal Beran 0 : 2 2 : 0 0 : 2 2 : 0 2 : 0 2 : 1  0 : 2 4 3. 
8. Matěj Beran 0 : 2 0 : 2 0 : 2 0 : 2 0 : 2 0 : 2 2 : 0  1 6. 

 

Za oddíl stolního tenisu Jiří Kristek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří oslavíte ve 
IV. čtvrtletí roku 2006 výročí svého narození či jiné významné 
výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do dalších 
let. Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobča-
nům, kteří si nepřejí uvádět své životní výročí v HEŘMÁNKU. 
 
 
 
říjen 
Marie Marešová Rýdrovice 1 86 let 
Zdeňka Šítková Horní Heřmanice 108 70 let 
Anna Jurečková Horní Heřmanice 55 65 let 
Eliška Kubíčková Horní Heřmanice 8 86 let 
Františka Pecháčková Horní Heřmanice 22 60 let 
 

listopad 
Marie Caldová Dolní Heřmanice 38 60 let 
Anna Skalická Dolní Heřmanice 52 70 let 
Anna Šítková Dolní Heřmanice 90 84 let 
Alžběta Kubíčková Horní Heřmanice 95 86 let 
Antonín Mareš Rýdroovice 25 82 let 
 

prosinec 
Vladimír Švestka Dolní Heřmanice 20 80 let 
František Kulhánek Horní Heřmanice 64 87 let 

 
 

17. října 1981 vstoupili do svazku manželského 
Ludmila a Josef Beranovi 

Dolní Heřmanice 48 
 
 
 

Jitka Kočí   Vlkov 
Ondřej Vacek   Horní Heřmanice 35 

nastoupili 29. července 2006 společnou cestu životem  
 

Marcela Bílá   Horní Heřmanice 131 
Luboš Žerníček   Horní Heřmanice 131 

nastoupili 19. srpna 2006 společnou cestu životem 
 
 
 
Martin Javorskyj  Horní Heřmanice 128 

  narodil se v květnu 2006 
 

Vojtěch Kudláček  Horní Heřmanice 171 
  narodil se v červnu 2006 
 
 
 
 

Anna Bílá 
Horní Heřmanice 9 

Zemřela 21. července 2006 ve věku 82 let. 
 

Josef Beneš 
Horní Heřmanice 5 

Zemřel 4. srpna 2006 ve věku 85 let. 
 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

Životní jubileum budou oslavovat 

Stříbrná svatba 

Sňatek uzavřeli 

Vítejte mezi námi 

Tiše od nás odešli 
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O VOLBĚ A VOLENÍ 

 
Slovo volba je od slova volit nebo naopak. Každého z nás provázejí 
v životě různé volby. Neustále mezi někým nebo něčím volíme a 
v zápětí se rozhodujeme. Každá naše volba nemusí být nejsprávněj-
ší. Uděláme-li chybu, příště už víme, jak volit. Kromě našich sou-
kromých voleb jsou volby, v nichž volíme naše zastupitele do sně-
movny, senátu, kraje a pro nás ty hodně důležité - obecní. A protože 
jsou po čtyřech letech zase tady, je článek o volbách právě te  ak-
tuální. 
Vás však bude jistě více zajímat něco z minulosti voleb obecních 
zastupitelů a tak tedy něco z kroniky. 
Po zrušení roboty a pravomoci rychtářské byl i v Heřmanicích svo-
bodně zvolen obecní výbor a starosta obce. V nejstarším obecním 
protokolu zachovaném z té doby za dne 1. dubna 1861 jsou první 
členové obecního zastupitelstva svobodně voleného podepsáni. 
Přednostou (nynějším starostou) - František Beran, I. radní - Augus-
tin Škorpil, II. radní - Kašpar Beran. 
Členové zastupitelstva - Josef Beran, Jan Švestka, Franz Josefka, Ig-
nác Brokeš, Antonín Kubíček, Josef Brokeš, Jan Beran a Ignác Beran. 
Zapisovatelem a obecním písmovedoucím v roce tom byl František 

Kulhánek z čp. 132. Vybíráním daní pověřen byl I. radní Augustin 
Škorpil, jemuž k ruce na výpomoc určen obecním výborem Antonín 
Kubíček, vedením a opatrováním obecních peněz pověřen Franti-
šek Beran, přednosta a rychtář z čp. 19. 
Od roku 1948 byl v každé obci zřízen akční výbor Národní fronty, 
který zvolil nový Národní výbor. Předsedou v naší obci se stal Fran-
tišek Skalický z čp. 170 - předseda strany komunistické. 
A ještě z roku 1954. V tomto roce se konaly volby do místních, 
okresních a krajských národních výborů a volby do Národního 
shromáždění ČSR. Volby do národních výborů se konaly 24. dubna. 
Naše obec byla rozdělena na 9 volebních obvodů. Složky Národní 
fronty navrhly v každém obvodě svého kandidáta. Při volbách byli 
zvoleni za obvod 1 - Rudolf Filip, za obvod 2 - Oldřich Knápek, za 
obvod 3 - Jiří Urban, za obvod 4 - Tomáš Veigl, za obvod 5 - Josef 
Beneš, za obvod 6 - Jaroslava Perglová, za obvode 7 - Jiří Skalický, 
za obvod 8 - Josef Kubíček, za obvod 9 - Vincenc Maleček. 
Celkem pro kandidáty hlasovalo 280 voličů, proti 103 voličům. Vol-
by byly konány dle nového volebního zákona. Dříve byly Národní 
výbory navrhovány akčními výbory Národní fronty a schvalovány na 
schůzích občanstva. 
 

Zpracovala Vlasta Beranová 
 
 
 

DALŠÍ VZPOMÍNKY NA ŠKOLU 

 
Když jsem četl poslední Heřmánek a předčítal svůj příspě-
vek o učitelích, trochu mne zamrzelo, poněvadž se zdálo 
jakoby učitelé vůči mně, který jsem vyučoval náboženství, 
byli zaujatí a chovali se ke mně nevlídně ba nepřátelsky. 
V Heřmanicích jsem nejprve vyučoval ještě ve staré škole. 
Setkal jsem se tam s mnohými učiteli, často se tam učitelé 
střídali. Obyčejně si mne učitelé ani nevšimli, ale jeden-
kráte začal se mnou mluvit pan ředitel velmi nešetrně a 
opakoval, co mnozí lidé říkají, že ti, co chodí do kostela 
jsou nejhorší. Nevyvracel jsem mu to, jen jsem mu připo-
menul, že jako farář jistě chodím do kostela nejčastěji a 
tak bych měl být podle něj nejhorší. A bylo po rozhovoru. 
Tento učitel nebyl šťastný a nakonec. když jej opustila 
,manželka, se prý v Lanškrouně oběsil. 
Učil jsem 57 let. Byl jsem již potom osmdesátiletým sta-
řečkem a všichni učitelé a učitelky, obyčejně mladí, se ke 
mně tak pěkně chovali, že jsem do školy chodil rád. Děti 
byly hodné a ukázněné a nikdy jsem nemusel volat učite-
le, aby mně pomohli udržet kázeň a pořádek.  
Mohl bych jmenovat jednotlivé učitele nebo učitelky, na 
které rád vzpomínám, ale nechtěl bych někoho opome-
nout.  
Jednoho učitele bych však zvlášť připomenout chtěl. Je 
již, jak jsme říkávali na pravdě Boží, již zemřel a jistě 
mnozí tušíte, že chci připomenout pana ředitele Tušlu 
z Výprachtic. 
Oni to neměli ředitelé, kde chodil větší počet dětí na nábo-
ženství, snadné. A ve Výprachticích jich chodil obyčejně 
větší počet. Ředitelé byli voláni na Okresní národní výbor 
a tam jim domlouvali, jak to, že nedokáží počet dětí, cho-
dících na náboženství, snížit. Jak je možné, když je ve 
škole dvanáct učitelů a jeden farář, že těch dvanáct učite-
lů nedokáže snížit počet dětí chodících na náboženství. 
Pan ředitel Tušla dodržoval při přihláškách dobu osmi 
dnů k jejich vyřízení, ale v té době nikoho neodmítl. 
Ke mně se pan ředitel choval vlídně, spravedlivě, nikdy 
mne nekontroloval. Byl oblíbeným řečníkem a mluvíval na 
pohřbech. Dobře znal jednotlivé osoby obce a mně ty po-
hřby usnadňoval, protože jsem nemusel při každém po-

hřbu mluvit o životě zemře-
lého. Pan ředitel měl Vý-
prachtice rád a když odešel 
do důchodu a odstěhoval 
se do Ústí nad Orlicí, velmi 
často Výprachtice navště-
voval.  
Jednou navštívil i mne a 
sice ve zvláštní záležitosti. 
Žádal mě, abych ho přijal 
opět do církve. Starší se 
jistě pamatují, že v někte-
rých oborech, především ve 
školách, úřady žádaly, aby 
učitelé na předložené archy 
podepsali, že vystupují z cír-
kve. Někteří raději odešli ze 
školy a zůstali v církvi, ji-

ní, třeba kvůli dětem, aby je dostali do vyšších škol, 
z církve vystoupili. Nyní pan ředitel přichází a žádá, abych 
ho do církve opět přijal. 
Moje odpověď byla, že ho s velikou radostí rád přijmu, ale 
že je třeba splnit určité podmínky, jinak by to byla jenom 
formalita. 
Podmínky jsou: složit vyznání víry, přijmout svaté svátosti 
- sv. zpověď a sv. přijímání, dle možnosti jít v neděli a za-
svěcené svátky na mši svatou a alespoň jednou za rok při-
jmout svaté svátosti.  
Pan ředitel tyto podmínky náležitě splnil a tak jsem ho rád 
do církve přijal. Za několik dnů jsem obdržel z Ústí nad 
Orlicí dopis, ve kterém pan ředitel vyslovuje vděčnost za 
splnění jeho žádosti. Někteří moji známí z Ústí nad Orlicí 
mě ujišťovali, že pana ředitele vídávali v neděli ráno na 
mši svaté. 
K mojí veliké radosti není takový návrat do církve, ani 
v Heřmanicích, ojedinělý. Jistě nemusím zdůrazňovat, jak 
mne takový návrat do církve těší a jsem přesvědčen, že je 
více heřmanských občanů, kteří mají radost z těchto ná-
vratů. 
 

Váš P. Rudolf Seidl,  
emeritní farář Horních Heřmanic 

JAK BÝVALO DŘÍVE

VZPOMÍNKY VENKOVSKÉHO FARÁŘE

JAROSLAV TUŠLA 
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OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ZELENÁ LOUKA 
 

Milí čtenáři a příznivci dobrých zpráv. Chtěli bychom se s Vámi po−
dělit o událost, která se jednoho letního dne zrodila v Dolních Heř−
manicích. Právě zde vzniklo občanské sdružení, které svou působ−
nost zaměří na region Lanškrounska. Z lásky k přírodě jsme tomuto 
sdružení dali jméno Zelená louka. 
Chtěli bychom Vám na úvod říci pár slov o tom, co nás vedlo k za−
ložení našeho sdružení. V naší společnosti nežijí pouze lidé, kteří 
jsou šťastní a materiálně zabezpečení. Nachází se v ní mnohdy i lidé, 
které něco trápí, jsou staří či nemocní, často i s pocitem zbytečnosti. 
Většina z nás již někdy pocítila chuť takovýmto lidem pomoci, ale 
často nevěděla jak, neboť finanční pomoc není vždy to, co takový 
člověk v danou chvíli potřebuje. Často tak zůstává pouze u toho, že 
člověk je otevřený poskytnout pomoc, když je k tomu vhodná příleži−
tost. Zelená louka nabízí široké pole této působnosti, kde svoji touhu 
pomáhat druhým může uplatňovat každý. Čistá, nesobecká pomoc 
je pomoc oboustranná a prospěje i společnosti.  
Pro mě a mého muže Michala je pomoc k člověku a všem živým 
bytostem denním chlebem a vodou. Bez toho by byl náš život pou−
hou prázdnotou. Taková služba je pro náš život palivem. Radost z ní 
je motor, který nás žene dál a činí nás šťastnými. Příroda jsou pro 
nás nejen zelené louky, les a potoky ale i vnitřní princip života uvnitř 
nás samých, uvnitř každé živé bytosti. Já jsem se na svých cestách 
životem setkávala hlavně s lidmi, kteří se věnují lidem, zejména 
jedná−li se o péči o chudé a nemocné. Už od narození jsem si byla 
vědoma sociálního cítění a kde byla možnost, tam jsem ho uplat−
ňovala. Moje sociální cítění však vzrostlo, když jsem se s rodiči 
přestěhovala do Afriky, kde moje maminka pracovala v nemocnici, 
kde se každý den setkávala s oběťmi nelidskosti.  
Každý nemá to štěstí žít v zemi, kde nelidskost a násilí nejsou den−
ním rituálem, též mnohdy není bohatý, nehledě na to, že právě 
v tomhle opravdové štěstí nespočívá. K čemu je bohatství, když lid−
ské tělo klátí nemoc? Též právě nemoc si člověka nevybírá, může po−
stihnout chudáka i milionáře. Trvalé štěstí je výsledkem vzájemného 
soucítění, radosti z poskytnuté pomoci a má veliký význam pro lid−
ské zdraví. Znovu a znovu jsem i já pociťovala tuto hlubokou prav−
du, když jsem i já jako dobrovolník pracovala v nemocnici. 
Činnost našeho sdružení se v  užším kontextu zabývá vzájemným 
propojováním lidí. V praxi to znamená realizování aktivit vedoucích 
k vytváření pozitivních mezilidských vztahů v občanské společnosti. 
Tyto aktivity budou dosahovány s pomocí dobrovolníků a spoluprácí 
s podobně zaměřenými organizacemi, prostřednictvím kulturních ak−
tivit, studijních kruhů, publikační činností. Za tímto účelem občan−
ské sdružení iniciuje a podporuje vznik nových dobrovolnických akti−
vit, organizuje výběr a školení dobrovolníků, bude též spolupracovat 
s obecním úřadem města Lanškroun a dalších vybraných obcí, se 
státními institucemi, poskytovateli služeb a dalšími organizacemi 
zapojených do dobrovolnických programů.  
V současné době chceme naší činnost zaměřit hlavně na Domov 
s pečovatelskou službou a nově vystavěný Domov důchodců v Lan−
škrouně, kam bychom zpočátku směřovali dobrovolníky ponejvíce. 
Dobrovolníci se budou věnovat starým lidem, kteří jsou hendikepo−
váni a kteří například nenacházejí v životě radost na samém jeho 
sklonku. Věnovat se v tomto směru znamená být společníky pro 
dlouhé chvíle, které dobrovolník může naplnit povídáním, četbou, 
vyprávěním a nebo čímkoliv, na čem se s klientem shodnou a co jim 
bude přínosem i radostí. Cílem této činnosti je zpestření dlouhých 
dní, které bývají pro hendikepované lidi opravdu dlouhé.  
Ale protože jsme ze vsi, a máme rádi zdejší lidi a záleží nám na spo−
lečném soužití a kultuře, chtěli bychom v Heřmanicích zapustit koří−
nek pravidelných kulturních setkání, večerních víkendových progra−
mů. K tomu potřebujeme i vás, neboť právě pro vás budeme rádi ten−
to program připravovat. 
Později, pokud k tomu budeme mít podmínky, bychom do našeho 
programu chtěli zařadit projekt podpory samostatného bydlení se 

zaměřením na oblasti, ve kterých je to opravdu potřeba. Jedná se o 
podporu při chodu domácnosti zejména starých, špatně pohybují−
cích se lidí, kterým například dlouhá zima znepříjemňuje život. Jed−
nalo by se o práci ku příkladu naštípat a nanosit dříví, zatopit. Práce, 
jako je osobní asistence, bychom chtěli nechat na pečovatelské službě. 
Ráda bych řekla něco o tom, co je to „dobrovolník“ a co přinese kli−
entovi. Dobrovolník je člověk, který zadarmo věnuje svůj volný čas 
tam, kde je to potřeba. Jedním slovem lze říci, že dobrovolník přinese 
klientovi společnost. Záleží na tom, co klient žádá, o co si řekne a co 
si bude přát. Dobrovolník je především společník. Může vyplnit 
prázdnotu dne, pomoci s adaptací v novém domově a částečně může 
nahradit přátele nebo příbuzné. Může se vytvořit i jistý druh přátel−
ství, kdy se jeden na druhého těší a hned mají oba příjemnější ži−
vot. Z mnohých zkušeností, ani dobrovolník neodchází s prázdnou. 
Většinou prožívá naplnění a radost z toho, že je v dnešní době jeden 
z těch, kteří jsou schopni otevřít svá srdce a vydat z nich něco navíc. 
Pomoc blízkému či vzdálenému, poskytnutí sebe a svého času tam, 
kam je opravdu třeba, přináší štěstí trvalého charakteru. Právě toto 
dělá z člověka opravdového člověka. Co tedy tato služba přinese dob−
rovolníkovi? Může to být nejen radost z již zmíněného, ale též mu 
může ukázat směr osobního či profesního růstu. Tedy pomáhat li−
dem. Možná to může znít v této době otřepaně, ale je to právě to, co 
jakéhokoliv člověka, v jakémkoliv věku či době, potěší do podstaty. 
Člověk který dává, zároveň dostává. Pomoc člověku, upevňuje cha−
rakter a dobrý charakter posiluje zdraví člověka a též zdraví společ−
nosti. Zdraví člověka je nejdůležitějším předpokladem pro zdravý a 
naplněný život. Takový člověk se učí být lepším člověkem. Učí se 
sám v sobě rozvíjet vlastnosti, které má od narození ve své výbavě, 
ale mnohdy si jich není ani vědom. Rozvíjí se v něm sociální cítění, 
které je pro zachování lidské společnosti nejdůležitější. Dobrovolní−
kem se může stát každý. Student, pracující, důchodce i nezaměstna−
ný. Aneb být dobrovolníkem je přirozený projev člověka. Přesto je 
důležité, aby tato pomoc vycházela z čistého srdce a byla vykonává−
na bez očekávání. 
Zde je vyznání jednoho dobrovolníka, který se ve svém volném čase 
věnuje dětem:  
Jsem dobrovolníkem už pátým rokem a naprosto otevřeně mohu napsat, 
že je to TO největší co mě v životě potkalo. Za dobu co jsem dobrovolní−
kem jsem poznal desítky dětí, které potřebovaly něčí pomoc. A často 
vlastně stačilo jen tak „málo“ − jako pohladit, usmát se nebo „jen tak“ 
být s nimi. Často přemýšlím o tom, co je to vlastně za sílu, která pohání 
mne i moje kamarády kolegy dobrovolníky. Kde se bere po tolika letech 
motivace a nadšení, které sice upřímně asi už není tak hurónské a buja−
ré jako na začátku, ale zase nám dovoluje více si své prožitky užívat a 
vnímat je beze zbytků. Zatím nenacházím lepší odpověď než tu, že všich−
ni cítíme, že naše práce má smysl, že v ní nacházíme uspokojení a že 
nás vnitřně velmi obohacuje a posiluje. Asi tak jako všechny ostatní dob−
rovolníky, kteří někde smysluplně působí již delší dobu. Dobrovolnictví je 
skutečně lidskou ctností, protože činí lidi lepšími. A to nemyslím v po−
rovnání k ostatním nebo nedej Bože ke společnosti. Činí je lepšími před 
sebou samými. Kdo nevěří, ať to zkusí.  
      Honza 
Pohled z oken naší chaloupky je pohledem na spásané zelené louky. 
Je to pohled, který už sám od sebe člověku dodává duševní obnovu.  
Přejeme si, aby též naše Zelená louka byla  místem duševní obnovy a 
to nejen pro cílové skupiny, ale i pro dobrovolníky a koordinátory a 
současně pro všechny, kteří s námi chtějí spolupracovat. Přejeme si na−
vzájem propojovat naše aktivity aby se spojily v trvalé štěstí a lidskost. 
V případě Vašeho zájmu o dobrovolnictví v Zelené louce, či jakouko−
liv další spolupráci, nás prosím kontaktujte na telefonním čísle 
731 512 940. Budeme moc rádi. Připravujeme vlastní webové stránky 
www.zelenalouka.org které budete moci již brzo navštívit. Mějte 
s námi strpení. I my si troufáme doufat, že do měsíce budou plně 
funkční. 
S láskou k lidem, 
 

Táňa Mikušová a Michal Koudelka 

ZELENÁ LOUKA Z DOLNÍCH HEŘMANIC
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ŠKOLA ZAČALA 

 
Léto pomalu předává vládu podzimu, příroda se začíná při-
pravovat na svůj zimní odpočinek. Konec léta je také čas, kdy 
se znovu otvírají školní dveře a škola vítá své žáky. Někteří z 
nich září vítají méně, někteří více. Většina dětí přichází do školy 
se vzpomínkami na prázdniny, ale každý první školní den při-
chází žáčci, kteří už během prázdnin myslí na školu. Mají při-
chystanou krásnou novou aktovku a zkoušejí, jak jim „padne“. 
Ano, jsou to prvňáčci. V letošním školním roce 2006/2007 
jsme jich v naší škole přivítali osm. A kteří to jsou? 
Danek Beran, Martina Hřebíčková, Pavlína Hřebíčková, Martin 
Chládek, Karolína Chládková, Simona Sacherová, Filip Vágner, 
Barbora Žerníčková. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Věřím, že se do školních lavic budou těšit i nadále a úsměv na 
tváři jim vydrží po celou školní docházku. 
Letos jsem mezi námi také přivítali novou slečnu učitelku Mgr. 
Annu Kristkovou, která bude učit třetí a pátý ročník. Vystudo-
vala Vysokou školu pedagogickou v Ostravě a složila státní 
zkoušku z anglického jazyka. Svou angličtinu si zdokonalovala 
pobytem ve Velké Británii. Její studium neprobíhalo jen v naší 
republice, ale zúčastnila se také výměnného pobytu studentů 
a půl roku studovala na univerzitě v Helsinkách ve Finsku. Od 
října povede ve škole sportovní kroužek. Ráda bych jí popřála 
hodně radosti z práce s dětmi a aby se jí v naší škole líbilo. 
Celkem chodí do základní školy dvacet dětí. V I. třídě, kde vyu-
čuje Mgr. Markéta Kaňková, je spojen první a čtvrtý ročník. 
Dohromady deset dětí. Slečna učitelka Mgr. Anna Kristková 
vyučuje II. třídu, kde je také deset dětí - šest tře áků a čtyři pá-
áci.  

Některé předměty vyučuje paní vychovatelka Kamila Skalická, 
která se dětem věnuje zejména po vyučování ve školní druži-
ně. Má pro děti vždy připravené zajímavé činnosti, při kterých 
si užijí spoustu zábavy a přinesou jim také poučení. Zahrají si 
mnoho nových her, malují, kreslí, modelují, hrají pohádky, cvi-
čí, poznávají při vycházkách své okolí. Paní vychovatelka pove-
de ve škole kroužek dramatické výchovy. 
Nemálo dětí je letos zapsáno také v mateřské škole - dvacet 
tři. O klidný a řádný chod školky se stará paní učitelka Květa 
Smejkalová. Druhou učitelkou je paní Ladislava Beranová, kte-
rá v letošním školním roce dokončuje čtyřleté studium na Vyš-
ší odborné škole pedagogické v Litomyšli.  
V naší mateřské škole chodí do jedné třídy děti od tří do šesti 
let. Tyto věkové rozdíly vyžadují pečlivou přípravu na každý 
den a pevné nervy. Při každé mé návštěvě ve školce se děti 
usmívají, jsou spokojené. Je o ně dobře postaráno a vím, že se 
jim paní učitelky plně věnují.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

O provoz kuchyně  se stará  vedoucí školní jídelny paní učitel-
ka Ladislava Beranová a o naše žaludky výborně pečuje paní 
kuchařka Eva Hlavatá. Na pořádek v celé budově školy zodpo-
vědně dohlíží paní uklízečka Dana Hejlová. Ráda bych všem 
zaměstnancům školy poděkovala za jejich zodpovědný pří-
stup k práci a popřála jim vydařený začínající školní rok. 
Před vlastním zahájením školního roku bylo nutno v přízemí 
budovy školy přistoupit k opravám omítek, které byly poniče-
ny vzlínající vodou. Část omítek byla odstraněna a zdi nově 
omítnuty asanačními omítkami. Po tomto zákroku se ukázalo, 
že voda vytéká z děravého potrubí v podlaze a je nutné je 
vyměnit. Opravy se pomalu dokončují. 

Po letošní zimě utr-
pěla budova školy 
další nemalé škody. 
Tající sníh ze stře-
chy se dostal do 
tříd a dalších míst-
ností v prvním pat-
ře budovy. Při vysy-
chání omítek se 
objevila plíseň, kte-
rá se musela od-
stranit. O prázdni-
nách bylo nutné 
vymalovat školu a 
stopy po vodě tak 
zlikvidovat. Taková-
to zima s sebou při-
nesla nemalé fi-
nanční výdaje z roz-
počtu školy: shazo-
vání sněhu ze stře-
chy, další uhlí navíc, 
protiplísňové pro-
středky, malování. 

Škola se také podílí na opravách v přízemí školy. Doufáme, že 
letošní zima nás nepotrápí a již te  tak „hubený“ rozpočet 
školy bude stačit na nejnutnější výdaje do konce roku 2006. 
Věřím, že závěr roku přinese věci příjemné, které nás potěší. 
Přeji Vám všem krásný podzim plný sluníčka, barevného listí a 
krásného babího léta. 
 

Za Základní a Mateřskou školu v Horních Heřmanicích  
Mgr. Markéta Kaňková 

 … A OPĚT ZE ŠKOLNÍCH ŠKAMEN 

POPRVÉ VE ŠKOLNÍCH LAVICÍCH 
4. září 2006                                                              foto: Ota Hřebíček 

POPRVÉ U TABULE 
4. září 2006                                                             foto: Ota Hřebíček 

DÁREK OD PANA STAROSTY 
JISTĚ POTĚŠÍ 

4. září 2006                       foto: Ota Hřebíček 
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JE PŘÍJEMNÉ SI KONĚ POHLADIT 
21. září 2006                                                              foto: archív školy 

 
 

… A TAKÉ ZE SEDLA KONĚ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pan Ing. Jiří Hřebíček nás pozval do Střední zemědělské školy 
v Horním Třešňovci na prohlídku stájí, kde se studenti starají o 
čtyřicet koní. Pozvání jsme přijali a ve čtvrtek 21. září jsme vy-
razili do Horního Třešňovce. 
Prohlédli jsme si stáje, poslechli vyprávění pana Ing. Hřebíčka a 
nakonec jsme využili nabídky krátké projíž ky na koni. 
Každý z nás si mohl koně nejprve pohladit a seznámit se 
s ním. Potom už vzhůru do sedla! Nebály se ani děti z ma-
teřské školy a některé z nich měly více odvahy než školáci. Byl 
to pěkný zážitek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V areálu školy jsme také navštívili CANIS CENTRUM. To je vlast-
ně psí útulek, kde se starají o pejsky, které jejich majitelé už 
nechtěli, zanechali je někde samotné nebo je dokonce i týrali. 
Nejvíce se dětem ovšem líbila štěňátka, která si mohly vzít do 
náručí a pohladit si je.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děkujeme za pozvání a 
rádi zase někdy přijde-
me. 

 
Markéta Kaňková 

 … A OPĚT ZE ŠKOLNÍCH ŠKAMEN 

NEJDŘÍVE JSME SE MUSELI NAVZÁJEM SEZNÁMIT 
21. září 2006                                                              foto: archív školy 

OPRAVDU - NEJKRÁSNĚJŠÍ JE SVĚT ZE HŘBETU KONĚ 
21. září 2006                                                              foto: archív školy 

ŠTĚŇÁTKA SE LÍBILA  

JAK DĚTEM Z MATEŘSKÉ 
ŠKOLKY, TAK ŠKOLÁKŮM 
 

foto: archív školy 

TAKÉ PANÍ UČITELKY  
SE SVEZLY  
- DŮLEŽITÉ JE DRŽENÍ 
UZDY, VYSVĚTLUJE  
ING. HŘEBÍČEK 
 

foto: archív školy 
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FOTOKRONIKA OBCE

ČP. 36 - MAJITEL ZDENĚK BARTOŠ 
Toto číslo je již asi 40 roků hostincem. Jeho první majitel  

Žalman jej prodal Františku Štrabergrovi, po něm jej zdědila jeho 
dcera Božena, provdaná Bartošová. Ta roku 1930 přistavěla 

nákladem asi 220 tisíc korun na původní přízemní hostinec jedno 
poschodí, vše dostatečně rozšířila a otevřela si penzion 

 pro letní hosty. 
Nyní v levé polovině jsou dva byty, kde bydlí rodina Mrázkova a 

Švestkova. Pravou polovinu koupil od Zdeňka Bartoše Jan 
Pečimuth z Horních Studének. V přízemí provozuje obchod 

s potravinami a v poschodí je byt, který pronajímá. Nyní zde bydlí 
Zdeněk Blažek. 

 

ČP. 37 - MAJITEL FRANTIŠEK ILICHMAN 
Opravený dřevěný domek, který nynější jeho majitel 

František Ilichman zdědil po svém otci. 
V současné době je chalupa využívána  
Oldřichem Vykypělem, bytem v Brně. 

ČP. 44 - MAJITEL MARIE HAVLENOVÁ 
Bývalá přestavěná ovčárna od hornoheřmanské rychty. 

Její majitelkou je Marie Havlenová. 
Chalupa je zbouraná. Na jejím místě postavil domek Václav Vrba, 
prodal jej Josefu Skalickému, který zde po určitých úpravách bydlí 

s rodinou dodnes. 
 

ČP. 46 - MAJITEL JAN FALTUS 
Zděný, v roce 1906 Adolfem Kubšem postavený domek, který 

později od něho koupil jeho nynější majitel Jan Faltus z Koburku. 
Jmenovaný na něm až do roku 1932 provozoval kramářství.  
Poslední majitelkou byla vnučka Vlasta Faltusová, která žije 

v Králíkách. Domek je zbouraný, stál před Horákovými. 
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ČP. 47 - MAJITEL JOSEF KUBÍN                               
Zděné hospodářské stavení postavené po požáru v roce 1932. 

Nynější jeho majitel Josef Kubín jej zdědil po svém otci 
 Františku Kubínovi. 

Majitelem je v současnosti syn Josef Kubín. 
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